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Введение

Настоящая диссертационная работа посвящена разработке и программной реализа-
ции эффективных алгоритмов организации вычислений для численного решения систем
кинетических уравнений, описывающих процесс агрегации вещества при учете множе-
ственных столкновений частиц.

Математические модели процессов агрегации характеризуют взаимодействия огром-
ного числа хаотически движущихся частиц сложной пространственно-однородной фи-
зической системы. Модель такого типа впервые была записана в виде формально беско-
нечной системы дифференциальных уравнений, каждое из которых отвечает за эволю-
цию концентрации частиц конкретного размера на единицу объёма окружающей среды.
При этом принималось во внимание, что эволюция системы определяется неупругими
бинарными соударениями частиц, размер которых формально не ограничен. Именно
так модель была сформулирована в 1916 году Марианом Смолуховским в работе [1]
в предположении, что все частицы представляют собой агрегаты, состоящие из неко-
торого целого количества частиц фиксированного минимального возможного в среде
размера. В 1928 году дискретная модель Смолуховского была обобщена в работе [2]
Гансом Мюллером до непрерывной модели, определяемой интегро-дифференциальным
уравнением.

Кинетические уравнения типа уравнений Смолуховского, лежащие в основе выше-
упомянутых математических моделей, могут применяться для описания различных
природных явлений и технологических процессов: динамики аэрозолей в атмосфере [3],
описания процессов агрегации вещества в планетных кольцах [4], роста полимеров [5],
кинетики белков-прионов [6–8] и других [9–17]. В данных моделях учет исключитель-
но бинарных столкновений частиц представляется разумным приближением в случае,
когда рассматриваемая физическая система обладает невысокой плотностью. Однако
же, в реальных физических процессах могут иметь место и одновременные соударения
многих элементов системы. Эффект таких взаимодействий сказывается на эволюции си-
стемы, например, когда продукты множественных столкновений являются существен-
но более стабильными чем бинарных. При этом если свойства систем двухчастичных
кинетических уравнений хорошо изучены [16, 18, 19], то сам вид многочастичных си-
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стем затрудняет их исследование и накладывает существенные ограничения на прямое
применение классических вычислительных методов для их решения. Помимо прочего,
причиной малой изученности многочастичных кинетических уравнений является фор-
мально экпоненциальный рост сложности необходимых для их численного решения
вычислений, при увеличении максимального возможного числа частиц, участвующих
в одном взаимодействии.

Необходимо отметить, что в работе [20] были предложены эффективные методы
численного решения задач Коши для систем двухчастичных уравнений типа уравнений
Смолуховского посредством конечно-разностных схем. В данной работе результаты [20]
обобщаются на случай множественных столкновений частиц.

Основной целью диссертационной работы является построение эффективных ал-
горитмов, снижающих сложность вычислений правой части для многочастичных ки-
нетических уравнений типа уравнений Смолуховского при численном решении. Ука-
занные алгоритмы основаны на использовании малоранговых аппроксимаций много-
мерных матриц, а также быстрых алгоритмов линейной алгебры. Также целью рабо-
ты является доказательство корректности постановки рассматриваемой задачи Коши
для обоснования применимости конечно-разностных методов. Кроме того, целью рабо-
ты является теоретическое исследование предложенных алгоритмов, реализация раз-
ностных методов с их использованием в виде комплекса программ и моделирование
реальных физических процессов, допускающих множественные столкновения частиц,
при помощи разработанного программного комплекса.

Научная новизна. В работе предложены эффективные алгоритмы организации
вычислений, снижающие сложность вычисления правой части для многочастичных
кинетических уравнений агрегации типа уравнений Смолуховского. Указаны оценки
сложности новых алгоритмов, в том числе приводятся теоретические результаты, обос-
новывающие эффективность алгоритмов для ряда модельных задач многочастичной
агрегации. Разностный метод с использованием разработанных алгоритмов реализован
в виде комплекса программ. Точность разностного метода протестирована для модель-
ной задачи с известным аналитическим решением и в сравнении c наивной реализацией
разностной схемы Рунге-Кутты второго порядка аппроксимации. Производительность
реализаций разностных схем с использованием разработанных алгоритмов ускорения
при сохранении точности решения оказывается в тысячи раз выше, чем при наивной
их реализации. Для параллельной реализации разработанных алгоритмов приведены
результаты экспериментов на масштабируемость. Предложенные в работе эффектив-
ные алгоритмы организации вычислений позволяют качественно расширить круг за-
дач, доступных для детального изучения методами математического моделирования.
Также представлено теоретическое обоснование корректности постановки задачи Ко-
ши для рассматриваемых уравнений многочастичной агрегации, обосновывающее при-
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менимость конечно-разностных методов ее приближенного решения.

Теоретическая ценность работы заключается в построении и оценке сложности
эффективных алгоритмов организации вычислений правой части при численном ре-
шении задач Коши для систем кинетических уравнений типа уравнений Смолуховско-
го, допускающих множественные столкновения частиц. Важно отметить, что данные
методы консервативны, то есть позволяют сохранять в процессе расчета так назы-
ваемую полную массу системы на единицу объёма среды. Разработанные методы ос-
нованы на эффективных реализациях операций итерированных свёртки и умножения
на вектор, при задействовании нескольких известных разложений с разделёнными пе-
ременными. В настоящей диссертационной работе приводятся указанные реализации,
а также обосновываются теоретические оценки рангов разложений для ряда физически
релевантных массивов кинетических коэффициентов.

Кроме того, в работе представлено теоретическое обоснование корректности поста-
новки задачи Коши для уравнений многочастичной агрегации. Данный результат обос-
новывает применимость разностных методов для решения рассматриваемых уравнений.

Практическая ценность работы состоит в программной реализации разностных
методов, задействующих предложенные эффективные алгоритмы организации вычис-
лений, на языке C/C++ с использованием технологий параллельного программиро-
вания OpenMP и MPI. Разработанный программный комплекс позволяет проводить
расчёты решения задачи Коши для кинетических уравнений, описывающих различные
модели процесса многочастичной агрегации.

На защиту выносятся следующие результаты и положения. Основной ре-
зультат — разработаны эффективные алгоритмы организации вычислений и программ-
ный комплекс для решения уравнений математических моделей процессов агрегации,
допускающих многочастичные столкновения. В частности

• обоснованы эффективные последовательные и параллельные алгоритмы, снижа-
ющие сложность вычисления правой части для систем уравнений типа уравнений
Смолуховского, допускающих множественные взаимодействия агрегатов;

• разностные методы с использованием разработанных алгоритмов ускорения реа-
лизованы в виде программного комплекса, проведён ряд численных эксперимен-
тов, иллюстрирующих эффективность и точность таких методов;

• с применением программного комплеска получены новые результаты математи-
ческого моделирования физических процессов многочастичной агрегации;

• проведено доказательство корректности постановки задачи Коши для уравнений
многочастичной агрегации.
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Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладыва-
лись автором и обсуждались

• на научных семинарах института вычислительной математики РАН им. Г.И. Мар-
чука,

• семинарах кафедры вычислительных технологий и моделирования факультета
вычислительной математики и кибернетики МГУ имени М.В. Ломоносова,

• семинарах кафедры общей алгебры механико-математического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова,

а также на конференциях:

1. «Ломоносовские чтения 2014» (МГУ имени М.В. Ломоносова, Москва, 2014);

2. 19th Conference of the International Linear Algebra Society «ILAS 2014» (Сеул, Ко-
рея, 2014);

3. The Sixth China-Russia Conference on Numerical Algebra with Applications
(Москва, 2017);

4. X приокская научная конференция «Дифференциальные уравнения и смежные
вопросы математики» (Коломна, 2018);

5. 3-rd International Conference on Computer Simulation in Physics and beyond (Москва,
2018);

6. 3-rd Annual Skoltech — MIT Conference «Collaborative Solutions For Next Generation
Education, Science and Technology» Skolkovo Institute of Science and Technology
(Москва, 2018);

7. XIX научная школа молодых ученых Института проблем безопасного развития
атомной энергетики Российской академии наук (Москва, 2018).

Публикации. По теме работы были опубликованы 3 работы, среди которых 2 ста-
тьи [21, 22] — в журналах, рекомендованных ВАК и 1 статья [23] — в журнале, ин-
дексируемом Scopus. Также опубликована 1 работа [24] в сборниках тезисов и трудов
конференций.

Личный вклад автора.

В работе [21] автор представил алгоритм ускорения численной схемы предиктор-
корректор при использовании предопределенных канонических разложений для мас-
сивов кинетических коэффициентов в случае трехчастичных уравнений, разработал
программную реализацию схемы с реализацией алгоритма и провёл вычислительные

8

эксперименты, подтверждающие возможность практических расчетов для задачи мно-
гочастичной агрегации.


[…]

ний Смолуховского // Вычислительные методы и программирование, 15(1):1–8,
2014.

90

[52] Kolda T. G. and Bader B. W. Tensor decompositions and applications // SIAM review,
51(3):455–500, 2009.

[53] Cichocki A., Mandic D., de Lathauwer L., Zhou G., Zhao Q., Caiafa C. and Phan H. A.
Tensor decompositions for signal processing applications: From two-way to multiway
component analysis // IEEE Signal Processing Magazine, 32(2):145–163, 2015.

[54] Hitchcock F. Multiple invariants and generalized rank of a p-way matrix or tensor //
Studies in Applied Mathematics, 7(1-4):39–79, 1928.

[55] Harshman R. Foundations of the PARAFAC procedure: Models and conditions for
an “explanatory” multi-modal factor analysis // UCLA Working Papers in Phonetics,
1970.

[56] Beylkin G. and Mohlenkamp M. J. Algorithms for numerical analysis in high dimensions
// SIAM Journal on Scientific Computing, 26(6):2133–2159, 2005.

[57] Тыртышников Е. Е. Основы алгебры. Физматлит, Москва, 2017.

[58] Friedland S. On the generic and typical ranks of 3-tensors // Linear Algebra and its
Applications, 436(3):478–497, 2012.

[59] Bürgisser P., Clausen M. and Shokrollahi M. Algebraic complexity theory. Springer
Science & Business Media, 2013.

[60] Sakata T., Sumi T., Miyazaki M., et al. Algebraic and computational aspects of real
tensor ranks. Springer, 2016.

[61] Abo H., Ottaviani G. and Peterson C. Induction for secant varieties of Segre varieties
// Transactions of the American Mathematical Society, 361(2):767–792, 2009.

[62] Laface A. and Postinghel E. Secant varieties of Segre-Veronese embeddings of (P1)
r //

Mathematische Annalen, 356(4):1455–1470, 2013.

[63] Lickteig T. Typical tensorial rank // Linear algebra and its applications, 69:95–120,
1985.

[64] Strassen V. Rank and optimal computation of generic tensors // Linear algebra and
its applications, 52:645–685, 1983.

[65] L. Tucker. Some mathematical notes on three-mode factor analysis // Psychometrika,
31(3):279–311, 1966.

[66] de Lathauwer L., de Moor B. and Vandewalle J. A multilinear singular value
decomposition // SIAM journal on Matrix Analysis and Applications, 21(4):1253–1278,
2000.

91

[67] Oseledets I. V. and Tyrtyshnikov E. E. Breaking the curse of dimensionality, or how to
use SVD in many dimensions // SIAM Journal on Scientific Computing, 31(5):3744–
3759, 2009.

[68] Oseledets I. V. Tensor-train decomposition // SIAM Journal on Scientific Computing,
33(5):2295–2317, 2011.

[69] Oseledets I. V. and Tyrtyshnikov E. E. TT-cross approximation for multidimensional
arrays // Linear Algebra and its Applications, 432(1), 2008.

[70] Чугунов В. Н. Нормальные и перестановочные теплицевы и ганкелевы матрицы.
Наука, Москва, 2017.

[71] Beylkin G. and Monzón L. On approximation of functions by exponential sums //
Applied and Computational Harmonic Analysis, 19(1):17–48, 2005.

92

Введение
Многочастичные кинетические уравнения агрегации типа уравнений Смолуховского
Предположения о физических системах
Модель физических процессов, допускающих многочастичныестолкновения
Постановка задачи
Величины, характеризующие процесс агрегации. Физическиосмысленное решение задачи Коши
Аналитическое решение

Разностный метод решения систем уравнений, допускающихмногочастичные столкновения

Корректность постановки задачи Коши для многочастичных кинетических уравнений агрегации с ограниченными ядрами
Теорема о корректности постановки задачи Коши для уравнений многочастичной агрегации
Функциональные пространства. Формулировка теоремыо корректности задачи Коши
Свойства полилинейных форм
Единственность решения задачи Коши в классе ограниченныхфункций. Непрерывная зависимость решения от входных данных
Неотрицательные решения задачи Коши
Построение локального решения уравнений многочастичнойагрегации
Равномерные оценки норм неотрицательного решения. Доказательство теоремы о корректности постановки задачи Коши
Класс неограниченных ядер линейного роста. Неинвариантность полилинейных форм

Разностная схема предиктор-корректор для уравнений многочастичнойагрегации
Усеченная задача Коши для уравнений многочастичной агрегации
Аппроксимация усеченной задачи Коши
Оценка на шаг по времени для разностной схемы
Сходимость решения разностной задачи к решению усеченной дифференциальной задачи
Компактность последовательности решений усеченных задач. Сходимость к решению исходной задачи

Применение тензорных разложений для решения системмногочастичных уравнений типа уравнений Смолуховского
Тензорные разложения
Тензорные аппроксимации
Каноническое разложение
Глобальные свойства тензорного ранга
Разложение Таккера
ТТ-разложение
Сводная таблица характеристик тензорных разложений

Методы ускорения вычислений в разностной схеме предиктор-корректор
Операция сдвинутой итерированной свертки
Операция итерированного умножения на вектор
Сводная таблица сложности операций с использованиемтензорных разложений
Параллельная реализация вычислений с использованиемтензорного поезда

Оценки тензорных рангов для некоторых классов массивов кинетических коэффициентов
Оценки рангов для постоянного ядра
Оценки рангов для ядра обобщенного умножения
Оценки рангов для ядра обобщенного сложения
Оценки рангов для баллистического ядра и его трехчастичного обобщения

Численные эксперименты
Описание программного комплекса для задачи многочастичнойагрегации
Результаты экспериментов в случае трехчастичной агрегации
Результаты экспериментов в общем случае многочастичной агрегации
Численное моделирование задачи катализа металлических наночастиц
Масштабируемость параллельной реализации метода численногорешения задачи Коши многочастичной агрегации

Заключение
Список используемых обозначений
