Отзыв

научного консультанта на диссертацию Стефонишина Даниила Александровича “Тензорные разложения и их применение к решению систем кинетических уравнений с учетом множественных столкновений частиц”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – “Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ”.

Диссертация Стефонишина Даниила Александровича посвящена разработке и программной реализации алгоритмов численного решения систем кинетических уравнений процесса агрегации с учетом множественных столкновений частиц.

В первой главе диссертационной работы перечислены необходимые предположения о свойствах рассматриваемых физических систем, формулируются кинетические уравнения агрегации с учетом множественных столкновений частиц и приводится пример известного аналитического решения для задачи Коши с постоянными коэффициентами агрегации. Для численного исследования сформулированной задачи предлагается использовать явную разностную схему Рунге-Кутты второго порядка. Для проведения расчетов с использованием большого количества уравнений формулируется необходимость снижения алгоритмической сложности вычисления правой части и предлагается основная идея решения данной проблемы. Идея заключается в использовании малоранговых тензорных разложений и быстрых алгоритмов линейной алгебры.

Во второй главе проводится подробный теоретический анализ корректности постановки рассматриваемой задачи. Автор доказывает все необходимые утверждения, обосновывающие использование численных методов для моделирования процесса агрегации с учетом множественных столкновений частиц в классе ограниченных ядер. В частности автор доказывает сходимость численных решений, построенных с использованием разностной схемы к аналитическому.

Третья глава посвящена непосредственно использованию тензорных разложений для построения эффективных алгоритмов вычисления правой части систем кинетических уравнений с учетом множественных столкновений частиц. Автором формулируются алгоритмы вычисления правой части с использованием малоранговых представлений массивов значений кинетических коэффициентов в каноническом и TT-форматах. Для всех предложенных алгоритмов приводятся оценки их сложности, для ряда ядер доказана возможность их представления в виде малоранговых представлений.

Четвертая глава посвящена описанию программного комплекса с реализацией предложенных алгоритмов, их валидации, а так же численным экспериментам по решению модельной задачи об исследовании решений агрегационных уравнений с учетом трехчастичных столкновений. Из экспериментов следует появление принципиальной возможности исследования кинетических уравнений многочастичной агрегации с использованием сотен тысяч дифференциальных уравнений. Автором демонстрируется существенное влияние учета трехчастичных столкновений на итоговый вид численного решения и его интегральные характеристики. В дополнение к полученным результатам автором проведено исследование возможностей ускорения предложенных алгоритмов с использованием суперкомпьютеров: приводится таблица ускорения вычислений с использованием суперкомпьютера Zhores Сколковского института науки и технологий. Данные эксперименты было бы невозможно провести без качественного снижения сложности вычисления правой части.

Заключение содержит результаты и выводы диссертации.

Во время нашей совместной работы Стефонишин Даниил Александрович показал себя вдумчивым и инициативным исследователем, способным применять теоретические знания на практике, анализировать и ориентироваться в современной литературе по тематике диссертационной работы. Исследование корректности постановки задачи Коши для систем

кинетических уравнений с множественными столкновениями частиц проведено автором лично.

Считаю, что диссертационная работа Стефонишина Даниила Александровича “Тензорные разложения и их применение к решению систем кинетических уравнений с учетом множественных столкновений частиц”, удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.18 – “Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ”, а её автор заслуживает присуждения искомой степени.

Научный консультант:
кандидат физико-математических наук,
научный сотрудник
Сколковского института науки и технологий

Матвеев Сергей Александрович

Подпись Матвеева Сергея Александровича удостоверяю.

РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
БУРДЕНКО Н.Г.

24.01.2019г.